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LE MISURE E I RISULTATI 
DI CONFARTIGIANATO
PER ARTIGIANI E MPI



LA LEGGE DI BILANCIO 2022 
E GLI INTERVENTI ANTICRISI DEL 2021

Si è prolungata nel 2021 l’azione straordinaria della 
politica fiscale per contenere gli effetti della pandemia e 
sostenere la ripresa. 
Dopo il calo di 8,9 punti, il PIL nel 2021 è previsto* 
risalire del 6,2%, consolidando una crescita del 4,0% 
per l’anno successivo.  
Gli interventi anticrisi nel corso del 2021 hanno 
mobilitato risorse per 71 miliardi di euro nel 2021, 
mentre la manovra di bilancio 2022-2024 varata dal 
Governo genera effetti sull’indebitamento netto per 23,3 
miliardi nel 2022, 29,9 miliardi nel 2023 e 25,7 miliardi 
nel 2024. 
A seguito degli ingenti interventi per contrastare la 
recessione il bilancio pubblico, dopo aver registrato un 
disavanzo di 9,6 punti di PIL nel 2020, nel 2021 segna 
un deficit del 9,4% del PIL, in progressiva riduzione nel 
2022 (-5,6%), 2023 (-3,9%) e 2024 (-3,3%).

*previsioni a dicembre 2021

(Elaborazione Ufficio Studi su dati Banca d’Italia, Mef e Upb)
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La riforma dell’IRPEF, come richiesto da Confartigianato, ha previsto una riduzione generalizzata 
della tassazione personale non concentrando le risorse solo su alcune categorie di contribuenti. 
Le detrazioni sono state riviste e rafforzate per tutte le tipologie di reddito.

RIFORMA DELLA TASSAZIONE IRPEF

Ridotte da 5 a 4 aliquote IRPEF e 
ridisegnate le detrazioni per tutte 
le tipologie di reddito. 
Circa 7,3 miliardi di euro le 
risorse stanziate.

7,3MLD



LEGGE DI
BILANCIO

2022

La scelta è in linea con la proposta di Confartigianato, quale prima istanza rispetto alla riforma 
complessiva del sistema fiscale. Comporta un risparmio per ditte individuali di oltre 900 milioni di 
euro. Elimina costi burocratici per circa 1,3 milioni di contribuenti che non saranno più tenuti alla 
presentazione della dichiarazione IRAP.

ESCLUSIONE DALL’IRAP 
PER LE PERSONE FISICHE

Dal 1° gennaio 2022 
l’IRAP non sarà più dovuta 
da imprese individuali e 
lavoratori autonomi. 
Circa 1,2 miliardi di euro 
le risorse stanziate.

IRAP

1,2MLD



Valutazione positiva dell’intervento complessivo. Durante l’iter parlamentare è stato migliorato il 
testo accogliendo numerose richieste di Confartigianato in tema di proroga superbonus e 
limitazione di asseverazioni e visti per cessioni e sconto in fattura per interventi di edilizia libera 
ovvero di importo non superiore a 10.000 euro. Accolta la richiesta della detraibilità delle spese 
sostenute per visti ed asseverazioni delle detrazioni “ordinarie” come pure di elevare a 10.000 euro 
di spesa il bonus mobili, anche se per il solo 2022. Riconosciuta, infine, la possibilità di utilizzare i 
prezzari DEI per le asseverazioni di congruità di tutti gli interventi.
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BONUS IN EDILIZIA

 BONUS ORDINARI
Stabilizzazione triennale 
sino al 2024 dei bonus 
riqualificazione edilizia ed 
energetica, sisma bonus 
e bonus mobili con 
possibilità di cessione 
dei crediti o applicazione 
dello sconto in fattura.
Prorogato fino al 
2024 anche il bonus 
verde. 

 BONUS FACCIATE
Proroga per il bonus 
facciate solo per il 2022, 
la percentuale di detrazione 
scende dal 90% al 60%.

 SUPERBONUS
Condomini
Per i superbonus 
110% proroga al 2025 
per i condonimi con 
decalage dell’intensità 
dell’intervento (110% 
fino al 2023, 70% per il 
2024 e 65% per il 2025):
Proroga anche per gli 
interventi trainati.  BARRIERE 

ARCHITETTONICHE
Nuova detrazione IRPEF 
del 75%  per le spese 
sostenute nel 2022 per il 
superamento delle barriere 
architettoniche, fruibile 
in 5 anni, con possibilità 
di cessione dei crediti o 
applicazione dello sconto 
in fattura.

 SUPERBONUS
Unità unifamiliari
Proroga al 31 dicembre 
2022 per gli interventi 
sulle unità unifamiliari 
purchè entro il 30 
giugno 2022 sia 
effettuato almeno il 
30% dell’intervento 
complessivo.

 SUPERBONUS 
Interventi nei comuni colpiti 
da eventi sismici
Prorogata sino al 2025 la 
detrazione nella misura 
del 110% per gli interventi 
effettuati nei comuni colpiti 
da eventi sismici verificatisi 
a partire dal 1° aprile 2009.
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Valutazione positiva, ma la Confederazione persegue un intervento strutturale per rimodulare gli 
oneri di sistema in senso perequativo fra energivori e PMI.

CARO BOLLETTE

Intervento per contenere gli aumenti del prezzo del GAS e dell’ENERGIA ELETTRICA relativi al 
1° trimestre 2022. Stanziamento di circa 3,8 miliardi di euro di cui:

• 900 milioni ad incremento del bonus ELETTRICITÀ e GAS per nuclei familiari con ISEE 
inferiore a 8.265 euro (incrementato a 20.000 euro in presenza di 4 figli);

• 1,8 miliardi a riduzione degli oneri generali di sistema settore ELETTRICO per utenze 
domestiche e per utenze non domestiche sino a fino a 16,5 kW;

• 600 milioni riduzione IVA al 5% per GAS metano usi civili ed industriali;
• 480 milioni per azzeramento oneri sistema GAS;

Rateazione bollette per energia ELETTRICA e GAS per soli 
clienti domestici. 3,8MLD
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Valutazione positiva.

RINVIO VERSAMENTO 
CARTELLE ESATTORIALI

Ampliato a 180 giorni (in 
luogo dei 60) il termine ai fini 
del computo degli interessi 
di mora e dell’espropriazione 
forzata, per le cartelle di 
pagamento notificate dal 
1° gennaio 2022 al 31 marzo 
2022.

NUOVO

TERMINE

180 gg.
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Valutazione positiva.

ESENZIONI TOSAP/COSAP

Proroga per i primi 
3 mesi del 2022 
dell’esenzione del canone 
unico patrimoniale che 
ha sostituito TOSAP/
COSAP.



La scelta di eliminare l’aggio di riscossione e di porre il costo dell’ente di riscossione a totale carico 
della fiscalità generale (la gestione dell’ente presenta un onere annuale pari a 990 milioni di euro) 
comporta che anche i contribuenti «in regola» saranno chiamati a sostenere l’onere che più corret-
tamente dovrebbe rimanere, in massima parte, in capo a coloro per i quali il servizio di riscossione 
coattivo viene attivato.

L’Agenzia entrate Riscossione viene posta sotto il diretto controllo dell’Agenzia delle 
Entrate.
Inoltre, sarà possibile per l’Agenzia delle Entrate e l’Agenzia delle Entrate Riscossione 
stipulare apposite convenzioni o protocolli di intesa che prevedono anche forme di 
assegnazione temporanea, comunque denominate, di personale da un’agenzia all’altra.
Viene abrogato l’aggio di riscossione.
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RIFORMA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA

AGENZIA 

DELLE 

ENTRATE
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Valutazione positiva.

SISMA ITALIA CENTRALE

Proroga al 2022 dell’esonero 
dell’imposta comunale 
pubblicità, TOSAP e canone 
occupazione spazi pubblici. 
Per i fabbricati inagibili, 
esenzione IRPEF anche per il 
2021 ed esenzione IMU anche 
per il 2022.

NUOVA 

SCADENZA

2022
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La misura punta a sostenere le micro imprese nell’investimento sulla formazione in azienda. 
Resta necessario sostenere anche l’apprendistato professionalizzante che rappresenta la 
migliore modalità di formazione on the job per i settori tipici del made in Italy.

ESONERO CONTRIBUTIVO 
APPRENDISTATO DI PRIMO LIVELLO

Esteso al 2022 l’esonero 
contributivo per le assunzioni in 
apprendistato di primo livello nelle 
imprese fino a 9 dipendenti.
Lo sgravio è riconosciuto nella 
misura del 100% dei contributi 
a carico del datore di lavoro per i 
primi tre anni di contratto.100%

SGRAVIO

CONTRIBUTIVO
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Si tratta di una revisione della disciplina in senso restrittivo che non tiene conto dell’attuale 
normativa dei tirocini extracurriculari e non prevede il coinvolgimento delle parti sociali.    

 LINEE GUIDA TIROCINI EXTRACURRICULARI

Prevista la definizione di nuove linee-guida in materia di tirocini 
extracurriculari, sulla base di alcuni criteri finalizzati ad una revisione in 
senso restrittivo della disciplina (forme e modalità di contingentamento 
per l’attivazione di nuovi tirocini, previsione di assunzione di una quota 
minima di tirocinanti, previsione di azioni e interventi volti a prevenire e 
contrastare un uso distorto dell’istituto).
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La misura coglie le indicazioni di Confartigianato per ridurre il gap tra scuola ed impresa e sostiene 
gli strumenti cardine del sistema duale (alternanza scuola lavoro e apprendistato di primo livello). 
Resta la necessità di sostenere anche l’apprendistato professionalizzante.

FINANZIAMENTO FORMAZIONE 
NEL SISTEMA DUALE

Incrementate di 50 milioni le risorse 
destinate ai percorsi formativi relativi 
ai contratti di apprendistato di primo 
livello e ai percorsi di alternanza scuola 
– lavoro. 
Il finanziamento ordinario viene così 
elevato a 125 milioni di euro per il 
2022, 2023 e 2024.

+50MLN
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Nonostante sia positiva la proroga dell’intervento, Confartigianato è critica sulla disparità di 
trattamento fra lavoratrici dipendenti ed autonome per l’esercizio dell’opzione, in particolare in 
ordine all’età anagrafica richiesta (58 anni per le dipendenti e 59 per le autonome)

OPZIONE 
DONNA

Viene prorogato dal 31 dicembre 2020 al 31 dicembre 
2021 il termine per l’applicazione dell’Opzione donna, 
che prevede la possibilità di accesso a pensionamento 
anticipato per le lavoratrici che abbiano maturato 
un’età pari o superiore a 58 anni se dipendenti o 59 se 
autonome e un’anzianità contributiva pari o superiore a 
35 anni.

NUOVA 
SCADENZA

31/12/2021
AUTONOME

59 anni

ANZIANITÀ
CONTRIBUTIVA

35 anni

DIPENDENTI

58 anni
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Confartigianato considera positiva la proroga della misura e l’integrazione delle professioni 
gravose, ma ribadisce la necessità di estendere la misura al lavoro autonomo garantendo l’accesso 
alla stessa anche ai lavoratori autonomi impegnati nelle medesime lavorazioni dei lavoratori 
dipendenti.

APE
SOCIALE

Prorogato l’Ape sociale per tutto il 2022, 
recependo anche le indicazioni della 
Commissione tecnica in merito all’ampliamento 
della lista di professioni ritenute gravose 
il cui numero complessivo passa da 15 a 23.
Ridotta da 36 a 32 anni la soglia contributiva 
per i lavoratori edili ed i ceramisti. 
Il termine per l’applicazione della disciplina è 
fissato quindi al 31 dicembre 2022. 
Viene tuttavia confermato l’impianto normativo 
precedente per cui l’accesso all’anticipo 
pensionistico spetta ancora solo ai lavoratori 
dipendenti.

NUOVA 

SCADENZA

31/12/2022




















































